
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   67Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

disposto no Art. 16 da Resolução n° 723/2018 do CONTRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria Jurídica, 20 de junho de 2018.
RODRIGO GONDIN DA SERRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE, EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA
OAB/PA Nº 12. 170

Protocolo: 329516
PORTARIA Nº 1771/2018 – DG/CCCLIN, 28 DE MAIO DE 

2018
A Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos 
Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente ARM MEDICOS ASSOCIADOS LTDA-EPP -IMEPT-
Belem comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para 
renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 04/05/2018 a 03/05/2019,da -ARM MEDICOS 
ASSOCIADOS LTDA -EPP Belém-Pa, CNPJ 22.693.962/0001-06, 
localizada na Av.Duque de Caxias nº219 – Bairro-Marco, CEP 
66.093-026 Belem-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Bruna Tabosa Arraes, Responsabilidade Técnica Médica 
deRosangela ruivo Melo e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Shirley Socorro M. Gois
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E 33.040

Protocolo: 329852
PORTARIA N° 005/2018 – PROJUR/DETRAN-PA

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017 e...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 
tal punição ou atingem a contagem de vinte pontos, em seus 
prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações da CoSordenadoria de 
Controle de Penalidades, exaradas nos processos administrativos 
de suspensão que tramitam neste Departamento, as quais 
fundamentam a imposição das respectivas penalidades abaixo;
R E SO L V E:
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos 
condutores abaixo relacionados, a contar da data a ser defi nida na 
respectiva Notifi cação de Aplicação de Penalidade.

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

Cleferson costa de assis RNº 04489434982 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

RAFAEL PEREIRA DE SOUSA RNº05206586968 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

WASHINGTON AUGUSTO DE
SOUSA RIBEIRO RNº00095057105 Art. 244 c/c Art. 261, 

inciso II do CTB) 03 MESES

MARCELO ROSA DE JESUS RNº03401634878 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

JOSE BATISTA DE SOUSA FILHO RNº00018518523 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS RNº05019036243 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

REGINA LUCIA SARMENTO SOARES Rnº 04124324200 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

OSCAR ANDRADE
DO NASCIMENTO E PINA RNº03878295200 Art. 244 c/c Art. 261, 

inciso II do CTB) 03 MESES

CLEILSON ALVES BARATA RNº04812157050 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

HENRIQUE LAZAREVISKI PAULO RNº03664000671 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

ERICK LUAN HAAS RNº04488373331 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

MARCIO MIGUEL DA SILVA 
RODRIGUES RNº03967306830 Art. 244 c/c Art. 261, 

inciso II do CTB) 03 MESES

ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA RNº05365395720 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

PAULO FERNANDO FERREIRA 
DA SILVA RNº00084937067 Art. 244 c/c Art. 261, 

inciso II do CTB) 03 MESES

DIONIS CLEI ALVES DE AMORIM RNº00098313162 Art. 244 c/c Art. 261, 
inciso II do CTB) 03 MESES

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional de 
Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de suspensão 
do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação de 
Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida pelo 
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo não inferior a 30 
(trinta) dias para apresentação de recurso ou entregar a CNH com 
vistas ao cumprimento da penalidade ora imposta, conforme dispõe 
o §1º, do Art. 15, da Resolução nº 723/2018 do CONTRAN.
Art. 5º - Após o trânsito em julgado do processo administrativo, 
registrar a penalidade no RENACH, em conformidade com o 
disposto no Art. 16 da Resolução n° 723/2018 do CONTRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria Jurídica, 20 de junho de 2018.
RODRIGO GONDIN DA SERRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE, EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA
OAB/PA Nº 12. 170

Protocolo: 329519

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 42/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR DE JANELA DE 
12.000 BTUS, para atender as necessidades da Polícia Civil do Pará.
Valor: R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 21/06/2018, Vigência: 21/06/2018 à 
20/06/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2018, Processo 
Licitatório nº 2018/457888.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0141 e P.I.: 2100007559E.
Contratada: LICITA DISTRIBUIDORA COM. E SERV. EIRELI EPP.
Estabelecida: Rua B, nº 226, loteamento Nova Palestina, Nossa 
Senhora do Socorro/SE – Cep: 49.160-000
CNPJ/MF:  21.278.884/0001-10
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
LICITA DISTRIBUIDORA COM. E SERV. EIRELI EPP.
Sr. MARCOS PAULO DE ALMEIDA LIMA

Protocolo: 329191
CONTRATO: 44/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:

Objeto: Aquisição de mobiliários (poltronas e cadeiras), para Polícia 
Civil do Estado do Pará/PCPA.
Valor:R$78.810,00 (setenta e oito mil oitocentos e dez reais).
Data da Assinatura: 21/06/2018, Vigência: 21/06/2018 e o 
encerramento em 20/06/2019, decorrente da Pregão Eletrônico nº 
09/2018-FISP, Processo Licitatório nº 2017/457888
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052, Fonte: 0141 e P.I.: 210.0007559E
Contratada Empresa OMP DO BRASIL LTDA, estabelecida na 
Rua Milano, nº 1.803, Bairro: São Gotardo, CEP:95.270-000,  
E-mail: marcela.sala@ompdobrasil.com.br ,  (54) 996514660, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.075.877/0001-65.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
OMP DO BRASIL LTDA CARLA FABIANA  MASSOCHINI

Protocolo: 329131
CONTRATO: 45/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:

Objeto: Aquisição  de  03 (três) Condicionadores de Ar Tipo Janela 
e Split, para atender as necessidades do Instituo de Ensino de 
Segurança do Pará - IESP.
Valor:R$17.394,00 (dezessete mil trezentos e noventa e  quatro 
reais. Data da Assinatura: 21/06/2018, Vigência: 21/06/2018 e o 
encerramento em 20/06/2019, decorrente da Pregão Eletrônico nº 
09/2018-FISP,

Processo Licitatório nº 2017/457888,
Função Programática:44.101.06.181.1425.8264,
Natureza: 449052, Fonte: 0341 e P.I.: 210.0008264E, Ação para, 
339039 – 233243
Contratada Empresa A.L.PAES BOULHOSA - EPP,  estabelecida na 
Praça Carneiro da Rocha, nº 919- Bairro Cidade Velha, CEP:66.020-
160,devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 01.965.642/0001-50.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
ANA LÚCIA PAES BOULHOSA
EMPRESA:A.L.PAES BOULHOSA -

Protocolo: 329357
CONTRATO: 43/2018-FISP - Exercício: 2018:

Objeto: Aquisição de bebedouro elétrico, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA.
Valor:R$40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 21/06/2018, Vigência: 21/06/2018 à 
20/06/2019, decorrente da Pregão Eletrônico nº 09/2018-FISP, 
Processo Licitatório nº 2017/457888
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052, Fonte: 0141 e P.I.: 210.0007559E
Contratada ANA PAULA SILVA FEIO estabelecida na Passagem São 
Pedro, nº 06,sala 03, Bairro: Marco, Belém - Pa, CEP: 66.095-720
CNPJ/MF nº 23.559.566/0001-53.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
ANA PAULA SILVA FEIO
RODRIGO WAGNER DA SILVA PESSOA

Protocolo: 328878

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de algemas, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 09/07/2018
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 25 de Junho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 329630

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/247915
CONVITE Nº 16/2018-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA DA DEPOL DO AURÁ- ANANINDEUA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela Comissão 
acerca das Propostas Financeiras das empresas participantes do 
Convite nº 16/2018, DECIDE considerar CLASSIFICADAS em 
def nitivo e em ordem crescente de valores as seguintes 
empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa PINHEIRO & SILVA 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA-EPP, com valor 
global de R$ 146.026,89 (cento e quarenta e seis mil, vinte e 
seis reais e oitenta e nove centavos); em SEGUNDO LUGAR 
a empresa COMÉRCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO ESTRELA 
EIRELI com valor global de R$ 146.106,83 (cento e quarenta 
e seis mil, cento e seis reais e oitenta e três centavos); em 
TERCEIRO LUGAR a empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP 
com valor global de R$ 146.258,02 (cento e quarenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e dois centavos). Consoante 
à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, 
no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME 
a empresa PINHEIRO & SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO EM 
GERAL LTDA-EPP, com valor global de R$ 146.026,89 (cento 
e quarenta e seis mil, vinte e seis reais e oitenta e nove 
centavos); valor este considerado o menor ofertado e sua proposta 
está dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à 
proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 25 de junho de 2018.
A Comissão
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 329534


